息，下表敏感性分析测算如美元汇率变动，本集团财务报表日货币资金、定期存款、

存出资本保证金及应收利息对本集团净利润和其他综合收益净额的影响。

  2020年12月31日

美元对人民币汇率  净利润

其他综合收益税后净额 所有者权益

+5%  18,774,515.11

- 18,774,515.11

-5%  (18,774,515.11)  - (18,774,515.11)

  2019年12月31日

美元对人民币汇率  净利润

其他综合收益税后净额 所有者权益

+5%  19,556,745.68

- 19,556,745.68

-5%  (19,556,745.68)  - (19,556,745.68)

(2) 价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动的风

险（利率风险或汇率风险引起的变动除外），不论该变动是由个别金融工具或其发行

人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起

90

的。

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是以市价

计量的可供出售金融资产。

本集团并无重大集中的价格风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本集团财务报表

日全部上市权益工具投资在市价上/下浮 10%时，将对本集团净利润和其他综合收益

税后净额产生的影响。

(3) 利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产类债券、可供出售金融资产类债券及浮动利率的货币资金、定期存款、

债权投资计划及信托计划投资有关。

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风

险。该政策还要求管理生息金融资产和付息金融负债的到期情况，一年内即需重估

浮动利率工具的利息，固定利率工具的利息则在有关金融工具初始确认时计价，且

在到期前固定不变。

本集团并无重大集中的利率风险。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对本集团净利润和其他综合收益税后净额产生的影响。

由于本集团大部分承担利率风险的金融工具均为人民币金融工具，下表敏感性

分析仅测算如人民币利率变化，本集团各报告期末承担利率风险的为以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产债券公允价值变动，浮动

利率的货币资金、定期存款、信托计划投资和债权投资计划利率的变动对本集团净

2020年12月31日

市价 净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+10%  4,060,336.03 551,108,257.98 555,168,594.02

-10%  (4,060,336.03) (551,108,257.98) (555,168,594.02)

2019年12月31日

市价 净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+10%  3,589,420.10 695,570,958.74 699,160,378.84

-10%  (3,589,420.10)  (695,570,958.74) (699,160,378.84)

91

利润和其他综合收益税后净额的影响。

  2020年12月31日

人民币利率  净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+50 基点  19,460,254.88 632,940,455.37 652,400,710.25

-50 基点  (19,460,254.88) (632,940,455.37) (652,400,710.25)

 2019年12月31日

人民币利率 净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+50 基点 18,764,626.85 328,672,988.27 347,437,615.12

-50 基点 (18,764,626.85)  (328,672,988.27) (347,437,615.12)

信用风险

因本集团的投资品种受到中国银保监会的限制，投资组合中的大部分品种是国

债、政府机构债券，信用等级较高的企业债和债权及信托计划投资、在国有商业银

行的定期存款和金融债，因此本集团面临的信用风险相对较低。目前本集团面临的

信用风险主要与存放在商业银行的定期存款、债券投资、归入贷款及应收款的投资

与再保险公司的再保险安排等有关。

本集团通过实施信用控制政策，对潜在投资进行信用分析及对交易对手设定信

用额度等措施以减低信用风险。

担保及其他信用增强安排

本集团拥有指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和指定为

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债信用风险变动引起的公允价值本

期变动额相互抵消，因此本集团市场化债转股的信用风险相对较低。

信用风险敞口

若不考虑担保或其他信用增强安排，本集团资产负债表中的金融资产账面金额

代表其最大信用风险敞口。于 2020 年 12 月 31 日和 2019 年 12 月 31 日，本集团的

表外承诺事项已在附注（十二）中披露。

流动性风险

流动性风险可能源于本集团无法尽快以公允价值售出其金融资产；或者源于对

方无法偿还其合同债务，或者源于提前到期的保险债务；或者源于无法产生预期的

现金流。

本集团面临的主要流动性风险是源于保险合同的有关退保和各种赔款以及保户